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 １．米国経済は回復してきているものの、欧州での停滞や新興国の経済成長の鈍化などの懸念も  
   あり先行き不透明な状況にある世界経済や、景気回復感は高まりつつあるものの実体経済へ 
   の波及までは至っていない日本経済の状況においても中期経営計画“Evolution 2015”に 
   基づき、エネルギー関連投資の拡大を背景に堅調に推移している制御事業を中心に、積極的 
   な事業活動を展開した結果、売上高、営業利益とも前年同期と比較し増加 

     制御事業：日本市場では厳しい状況が続いたものの、海外市場ではエネルギー関連市場での需要が 
             堅調であり、同事業の売上高、営業利益は、前年同期と比べ増加。 

FY13 1Q 決算サマリー 

  FY12 1Q 実績 FY13 1Q 実績 差異 

受 注 高 913 1,002 89 

売 上 高 750 808 58 

営 業 利 益 29 33 4 

経 常 利 益 23 35 12 

四 半 期 純 利 益 41 15 ▲26 

（億円） 

２． 四半期純利益は、遊休資産の売却に関する特別利益を計上した前年同期に比べ減少 
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FY12 1Q FY13 1Q 増減率 差 異 

受 注 高 913 1,002 9.8% 89 

売 上 高 750 808 7.6% 58 

営 業 利 益 29 33 14.7% 4 

経 常 利 益 23 35 55.0% 12 

四 半 期 純 利 益 41 15 -63.3% ▲26 

為 替 レ ー ト 
1$= 
1€= 

79.81円 
101.20円 

99.64円 
129.83円 

24.8％ 
28.3％ 

19.83円 
28.63円 

（億円） 

◆制御事業の海外市場が堅調であることに加え、大幅な円安の影響により、受注高、売上高ともに増加    
  （為替影響額：受注高 145億円  売上高 117億円） 

◆営業利益も、受注高、売上高同様、円安の影響により増加 

◆四半期純利益は、固定資産売却益38億円の特別利益を計上した前年同期に比べ減少 

FY13 1Q 経営成績（対前年同期比） 
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為替の影響 
FY12 1Q FY13 1Q 

USドル 79.81 99.64 
ユーロ 101.20 129.83 

（円） 

FY12 1Q 
営業利益 

売上減に伴う利益減等 
（為替影響除く） 

FY13 1Q 
営業利益 

FY13 1Q 営業利益分析 

（億円） 
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29 

▲16 
20 

33 
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FY11 FY12 FY13 

1Q  2Q 3Q 4Q 1Q  2Q 3Q 4Q 1Q 

受 注 高 950 840 752 899 913 847 841 944 1,002 

売 上 高 700 878 757 1,012 750 896 774 1,059 808 

営 業 利 益 5 63 25 73 29 59 13 83 33 

（億円） 

◆営業利益は、四半期決算を開始した2003年度以降、第１四半期としては過去最高の33億円 

◆売上高は制御事業の国内売上を中心に2Q、4Qに集中 

四半期別 経営成績 
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FY12 1Q FY13 1Q 

営 業 利 益 29 33 
営業外収益 7 11 
営業外費用 13 9 

経 常 利 益 23 35 

特別利益 38 1 
特別損失 8 1 

税 引 前 利 益 52 35 

法人税等 11 20 

四 半 期 純 利 益 41 15 

（億円） 

  

FY12は、 
固定資産売却益：38億円 
の特別利益 
固定資産減損：8億円 
の特別損失を 
それぞれ計上 

  

営業外・特別損益 
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ＦＹ12 為替差損4億円                  

ＦＹ13 為替差益2億円に 

国内は連結納税を採用                  

海外増益に伴う法人税増 
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売上高 受注高 

セグメント別 受注・売上（対前年同期比） 

◆制御事業：エネルギー関連市場での需要が堅調であることに加え、円安の影響を受けた海外市場では受注高、売上
高が増加（為替影響額：受注高 140億円  売上高 112億円）。しかしながら国内市場では受注高、売上高ともに減少 

◆計測機器事業：測定器ビジネスでは受注高、売上高ともに微増となったものの、半導体テスタビジネス終息の影響に
より受注高、売上高ともに減少 
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営業利益 

セグメント別 営業利益（対前年同期比） 

（億円） 
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◆制御事業：エネルギー関連市場での需要が堅調であることに加え、円安の影響を受けた海外市場は増益と
なったが国内市場は減益。事業全体では増益となり、売上高営業利益率も0.8pt改善 
                                                                                  （FY12：5.3% → FY13：6.1%） 
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海外売上高 

横河電機株式会社 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ・ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/8/9 

178 198
159

406 444
547

584
642

706

国内 海外

69.6%
69.3%

77.5%

56.8%
58.2%

63.3%

38.8%

24.3%
30.7%

セグメント別 全社 

（億円） 
（億円） 

通期 

四半期 

239

1,409

235

1,358

257

1,340

208
423

1,847

465

1,989

493

2,139

600

662

3,256

700

3,347

750

3,479

808

国内 海外

56.7%
59.4% 61.5%

63.9%
66.5% 65.7%

74.2%

制   御 計   測 そ の 他 

FY11 
1Q 

FY12 
1Q 

FY11 
1Q 

FY12 
1Q 

FY11 
1Q 

FY12 
1Q 

FY13 
1Q 

FY13 
1Q 

FY13 
1Q FY10 FY11 

1Q FY11 FY10 
1Q 

FY12 
1Q FY12 FY13 

1Q 

27 

66 

39 
38 

15 
23 34 

78 

44 42 
10 
32 23 

64 

41 
38 
12 
26 
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貸借対照表 

◆売上債権の回収が進んだことにより 受取手形・売掛金 が減少し、 現金・預金等 が増加 

負債・資本 資産 
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キャッシュ・フロー 

◆運転資金の改善により、営業活動によるキャッシュ・フローが増加 

◆前年同期は遊休資産の売却による収入があったため、前年同期に比べ、投資キャッシュ・フロー及び 
    フリー・キャッシュ・フローが減少 

横河電機株式会社 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ・ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室 
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研究開発費 
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セグメント別 全社 

（億円） （億円） 

FY13 
計画 FY10 FY11 FY09 FY12 

FY11 
1Q FY11 FY12 

1Q FY12 FY13 
1Q 

FY13 
計画 

288 292 275
255 265

46

207

51

210

51

220

15

59

10

36

8

35

2

9

2

9

2

10

63

275

63

255

61

265

制御 計測 その他

9.1% 9.0%
8.2%

7.3%
6.9%
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（百万円） 

FY03 FY04 FY05 FY07 FY08 FY09 FY06 FY10 FY11 FY13
1Q 

研究開発費・減価償却費・設備投資 

FY13
計画 

FY12 
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©Yokogawa Electric Corporation 
2013/8/9 

  
FY03 FY04 FY05 FY06 FY07 FY08 FY09 FY10 FY11 FY12 FY13 

1Q 
FY13 
計画   

研 究 開 発 費 
（ 対売上高比率 ） 

26,991 28,998 30,917 36,223 40,875 37,229 28,786 29,179 27,472 25,477 6,081 26,500 

7.3% 7.5% 8.0% 8.4% 9.3% 9.9% 9.1% 9.0% 8.2% 7.3% 7.5% 6.9% 

減 価 償 却 費 
（ 対売上高比率 ） 

13,455 14,331 15,124 16,483 23,129 21,615 16,033 13,836 12,756 13,496 3,185 13,500 

3.6% 3.7% 3.9% 3.8% 5.3% 5.7% 5.1% 4.2% 3.8% 3.9% 3.9% 3.5% 

設 備 投 資 
（ 対売上高比率 ） 

21,355 18,652 29,540 40,284 37,990 26,813 11,125 11,337 11,143 13,468 2,572 16,500 

5.7% 4.8% 7.6% 9.3% 8.7% 7.1% 3.5% 3.5% 3.3% 3.9% 3.2% 4.3% 
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FY12 
実績 

FY13 
計画 

差 異 

受 注 高 3,545 3,900 355 

売 上 高 3,479 3,850 371 

営 業 利 益 184 240 56 

経 常 利 益 180 215 35 

当 期 純 利 益 147 135 ▲12 

為 替 レ ー ト 
1$= 
1€= 

83.33円 
107.40円 

90.00円 
120.00円 

6.67円 
12.60円 

（億円） 

FY13 経営計画 
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◆年間計画に変更はなし 
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モーションコントロールビジネスからの撤退 

撤退に伴う大きな損失の計上はない見通し 

   → 2013年度の連結業績に与える影響は軽微 

◆ 同ビジネスの従業員（53名） は、 

   ・社外からの 「活用したい」 とのご希望に応える  

   ・撤退対応、グループ内活用 

1980年代にDDモータ事業に参入し、2000年代初めには50億円の売上 

  その後の価格・性能面での進化も著しく、高精度のDDモータ市場は、 

単独市場としては縮小し、残念ながら赤字ビジネスという位置づけに 

これ以上の継続は困難と判断し、撤退を決めた 

モーションコントロールビジネスからの撤退を決定 

横河電機株式会社 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ・ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室
©Yokogawa Electric Corporation
2013/8/9

◆ 主要製品はお客様への影響を最小限にするよう対応を検討    
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株価の状況 

横河電機株式会社 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ・ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室 
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08/6 08/9 08/12 09/3 09/6 09/9 09/12 10/3 10/6 10/9 10/12 11/3 11/6 11/9 11/12 12/3 12/6 12/9 12/12 13/3 13/6 13/8/8

Yokogawa 971 659 582 394 650 795 812 814 557 568 646 634 683 740 695 837 818 902 941 946 1,187 1,355

TOPIX 1,320 1,087 859 774 930 910 908 979 841 830 899 869 849 761 729 854 770 737 860 1,035 1,134 1,140

08/6 08/9 08/12 09/3 09/6 09/9 09/12 10/3 10/6 10/9 10/12 11/3 11/6 11/9 11/12 12/3 12/6 12/9 12/12 13/3 13/6 13/8/8

Yokogawa 119 81 71 48 79 97 99 100 68 69 79 78 83 90 85 102 100 110 115 116 145 166

TOPIX 171 141 112 101 121 118 118 127 109 108 117 113 110 99 95 111 100 96 112 134 147 148
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直近 トピックス （5/15～8/8） 

22日 ペトロブラス（ブラジル国営石油会社）とフィールド無線システムに 
     関するパートナーシップ契約を締結 

5月 

13日 高精度圧力キャリブレータ「CA700」を発売 
              （横河メータ＆インスツルメンツ株式会社） 

11日 統合生産制御システム「CENTUM® VP R5.03」を開発・発売 
     注力業種向けの機能を強化  

6月 

※日付は発表日です 

7月 

横河電機株式会社 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ・ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室 
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12日 インドネシア バリ島の浄水場向け制御システムを受注 

16日 イギリス最大級の大型ガス貯蔵設備向け制御システムを受注 

24日 CSRレポート2013を公開 
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本資料およびアナリスト説明会で提供する情報のうち 

業績見通し及び事業計画等に関するものは、当社が 

現時点で入手可能な情報と、合理的であると判断する 

一定の前提に基づいております。従って、実際の業績は、 

様々な要因により、これらの見通しとは大きく異なる 

結果となりうることをご承知おきください。 

ご注意 

横河電機株式会社 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ・ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室 
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